

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
1	26/11/2012 19:25	P	especificaciones tecnicas 1.2, solo el chasis debe cumplir norma NFPA1901 edicion 2009 o Todo el vehiculo debe ser fabricado bajo norma NFPA1901 edicion 2009?
	29/11/2012 8:33	R	<b>La unidad como Material Mayor debe cumplir norma NFPA 1901-2009.</b>
2	26/11/2012 19:26	P	Se puede Ofertar escape Horizontal bajo el camion?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas</b>
3	26/11/2012 19:27	P	es posible ofertar freno de motor al escape como habitualmente y comunmente utilizan todos los camiones incluidos los carros bombas normados?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas</b>
4	26/11/2012 19:28	P	Que implica la Homologacion del Vheiculo?
	29/11/2012 8:33	R	<b>El vehiculo debe cumplir la normativa vigente de gases, dimensiones y peso.</b>
5	26/11/2012 19:29	P	Puede el compresor adicional solicitado en el punto 4,5 ser a 220V?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas</b>
6	26/11/2012 19:30	P	Es posible aclarar que es la Puerta tipo Barrera? alguna descripcion o mayor detalle
	29/11/2012 8:33	R	<b>Puerta corta que permite pasar por sobre las barreras de camino</b>
7	26/11/2012 19:34	P	en el punto 8,7 no entendemos el que el asiento del conductor no deba contar con cinturon de seguridad integrado, es posible entregar mas detalles respecto a lo que nos solicitan?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases técnicas.</b>
8	26/11/2012 19:35	P	es posible que aclaren que posiciones se refieren con respecto a el ajuste de los asientos? necesitamos aclarar a que le asignan una posicion.
	29/11/2012 8:33	R	<b>Respecta de los movimientos adelante/atrás, arriba/abajo, respaldar, Suspensión de aire, etc</b>
9	26/11/2012 19:36	P	8.12.4, necesitamos saber que cantidad de linternas Vulcan se necesitan incorporar
	29/11/2012 8:33	R	<b>2</b>
10	26/11/2012 19:37	P	8.12.6, necesitamos se aclare que los cascos debes ser transportados en un compartimento o en un soporte bajo norma NFPA
	29/11/2012 8:33	R	<b>En un compartimiento cerrado dentro de la cabina</b>
11	26/11/2012 19:38	P	que cascos van a transportar en Cabina? hay que incluir los cascos?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Se indicará a posterior. No se requiere de suplir los cascos</b>
12	26/11/2012 19:39	P	a que se refiere con parachoques en perfiles de acero? solicitamos entregar mas detalle al respecto ya que existen varias alternativas de parachoques de acero de muy diferentes costos
	29/11/2012 8:33	R	<b>Parachoque construido por perfiles rectos de acero y pintados con el mismo color inferior de la unidad</b>
13	26/11/2012 19:39	P	Para que uso será el segundo compartimento en el parachoques?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Guardar equipos</b>
14	26/11/2012 19:40	P	es posible se acepte subframe o bastidor de Acero? el aluminio no asegura mejor calidad ni garantia.
	29/11/2012 8:33	R	<b>El bastidor o subframe deberá ser 100% en aluminio o 100% en acero inoxidable</b>
15	26/11/2012 19:41	P	cual deberá ser el largo minimo de cada huincha led de cada compartimento? alguna relacion porcentual segun la altura del compartimento?
	29/11/2012 8:33	R	<b>De la maxima extensión posible de la apertura del compartimento</b>
16	26/11/2012 19:43	P	los baules solicitados en el techo deberan tener alguna medida minima o capacidad minima?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Deberan tener la mejor medida para optimizar los espacios. Estos deberan contar con iluminación interna automática en LED</b>
17	26/11/2012 19:43	P	9.8.1 la plataforma deberá ser provista?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Si, LPR3</b>
18	26/11/2012 19:44	P	9.8.2 es posible indicar las medidas de las tablas largas a transportar?
	29/11/2012 8:33	R	Standard de la Industria
19	26/11/2012 19:44	P	9.8.2 las tablas deberan ser provistas?
	29/11/2012 8:33	R	<b>No</b>

20	26/11/2012 19:46	P	9.8.2 las tablas se almacenaran solas o con correas e soporte para los inmobilizadores laterales?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Considerar espacio suficiente para ambas configuraciones. Solo soporte, no inmobilizador</b>
21	26/11/2012 19:46	P	9.8.3 necesitamos las medidas, modelo y cantidad de las camillas a transportar y si estas deben ser provistas
	29/11/2012 8:33	R	<b>Tipo Ferno 71</b>
22	26/11/2012 19:47	P	9.12 es posible entregar mayires detalles de la Bomba Hidraulica y confirmar si esta debe ser incorporada?
	29/11/2012 8:33	R	<b>La bomba hidraulica no es requerida en la oferta sin embargo, deberá existir a lo menos conexiones para (3) herramientas simultaneas</b>
23	26/11/2012 19:49	P	10.8 es posible que acepten para el mastil de luz solo 6 metros medidos desde el suelo?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas</b>
24	26/11/2012 19:50	P	necesitamos conocer el color de las luces led de la baliza barral y los led de emergencia perimetrales
	29/11/2012 8:33	R	<b>Se darán a conocer a posterior</b>
25	26/11/2012 19:51	P	12.2 cada bocina de aire debe ser de dos salidas, en total 4 salidas de aire?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Del tipo claxon de 1 salida como mínimo. NO se aceptará reemplazo por tipo Pa-Pi</b>
26	26/11/2012 19:51	P	12.3 la Sirena Q2B deberá ir sobre el parachoques o inserta en este?
	29/11/2012 8:33	R	<b>En la mejor ubicación posible</b>
27	26/11/2012 19:52	P	13.1 se deben incluir en la oferta los cilindros de la cascada?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas</b>
28	26/11/2012 19:52	P	13.1 se debe incluir panel de control para la cascada? algun detalle o accesorio minimo solicitado?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Remitase a las bases tecnicas. Defragmentador deberá ser bajo norma</b>
29	26/11/2012 19:54	P	se puede ofertar otro sistema CAFS al solicitado? el solicitado es caracteristicas de una empresa fabricante de estos equipos y nosotros poseemos otro de caracteristicas similares que cumple y supera los objetivos y capacidades
	29/11/2012 8:33	R	<b>El sistema CAFS debe ser del tipo autocontenido, con manómetros de presión de descarga y de presión del sistema. A su vez, el sistema no deberá presurizar el estanque de agente extintor sino que contar con un sistema de entrega de aire comprimido según demanda. Se deben proporcionar (2) cilindros de aire con el sistema</b>
30	26/11/2012 19:54	P	el carrete de 30 metros de manguera para el cafs debe ser con enrollado manual o electrico?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Puede ser de 15 a 30m de largo, con piton incorporado y enrollado manual.</b>
31	26/11/2012 19:55	P	el sistema CAFS debe ser movil o debe ser fijo en la unidad?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Debe ser del tipo autocontenido e instalado en una bandeja de tiro</b>
32	26/11/2012 19:55	P	14.2 que capacidad y tipo debe ser el extintor?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Será parte de la oferta. Tipo AFFF</b>
33	26/11/2012 19:58	P	solicitamos ampliar el plazo para entrega de las ofertas ya que solo existen 10 dias despues de recibidas las respuestas a las consultas.
	29/11/2012 8:33	R	<b>No es posible ampliar el plazo solicitado</b>
34	26/11/2012 20:00	P	cuanto tiempo despues de recibidas las ofertas se tiene programado adjudicar esta licitacion?
	29/11/2012 8:33	R	<b>Dentro de los plazos establecidos en las bases</b>
35	26/11/2012 20:01	P	la boleta de garantia de seriedad de la Oferta puede ser entregada en otra moneda distinta a la UF?
	29/11/2012 8:33	R	<b>No, debe ser en UF</b>
36	26/11/2012 20:03	P	es posible que acepten otra forma de pago y condicion de pago?
	29/11/2012 8:33	R	<b>no, son las que estan contempladas en las bases</b>

	29-11-2012 8:33	R	no, son las que estan contempladas en las bases
37	28-11-2012 14:17	P	El desfibrilador automático, se deberá entregar con un bolso de transporte y con dos juegos de parches para adultos y un juego de para niños.
	29-11-2012 8:33	R	<b>Será parte de la oferta</b>
38	28-11-2012 14:19	P	¿Los enchufes solicitados en el Item 10.4, son schuko IP 68, para bomberos?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
39	28-11-2012 14:41	P	Para optimizar los espacios de la unidad, ¿puede ofrecerse los carretes hidráulicos en otra ubicación a la indicada en las bases?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Será parte de la oferta.</b>
40	28-11-2012 14:41	P	¿Que tipo de conexión debe tener la manguera de los carretes hidráulicos?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Conexión rápida del tipo Streamline</b>
41	28-11-2012 14:42	P	¿Los carretes hidráulicos deben ser para 5000psi o 10500psi?
	29-11-2012 8:33	R	<b>10.500psi</b>
42	28-11-2012 14:43	P	¿El generador debe ser accionado desde la pantalla del conductor?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
43	28-11-2012 14:45	P	¿Es posible ofertar una escala de 2 secciones de 24' en vez de la de 3 secciones y cumplir con la NFPA 1901?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
44	28-11-2012 14:46	P	¿Quien realizará la inspección de la unidad en fabrica y a costas de quien?
	29-11-2012 8:33	R	Bomberos de Chile a su costo
45	28-11-2012 14:46	P	¿Cuántas capacitaciones y mantenciones hay que ofrecer?
	29-11-2012 8:33	R	Minimo las requeridas en las bases
46	28-11-2012 14:47	P	¿Quienes son los miembros de la comisión técnica con derecho a voto, quienes los nombran y cuantos integrantes tiene.?
	29-11-2012 8:33	R	Son bomberos designados por la JNCB, al menos dos.
47	28-11-2012 14:47	P	¿Quienes son los miembros de la comisión económica con derecho a voto, quienes los nombran y cuantos integrantes tiene.?
	29-11-2012 8:33	R	Miembros de la JNCB nombrados por esta y con un minimo de dos
48	28-11-2012 14:47	P	¿Quienes son los miembros de la comisión administrativa con derecho a voto, quienes los nombran y cuantos integrantes tiene.?
	29-11-2012 8:33	R	Miembros de la JNCB nombrados por esta y con un minimo de dos
49	28-11-2012 14:47	P	¿Se publicarán en Mercado Público las actas de las tres comisiones (Administrativa, Técnica y Económica)?
	29-11-2012 8:33	R	No estamos obligados
50	28-11-2012 14:48	P	El compartimiento para trasladar los 8 cilindros ERA (Item 14.5), ¿deberán estar ubicado en la sección del eje trasero de la unidad, para no quitar espacio de las cajoneras?.
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
51	28-11-2012 14:51	P	¿El Subframe de la estructura bomberil puede ser de acero galvanizado?
	29-11-2012 8:33	R	<b>No, Debe ser 100% aluminio o acero Inoxidable</b>
52	28-11-2012 14:52	P	¿Debe la estructura bomberil ser monobloque 100% en aluminio?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
53	28-11-2012 14:53	P	¿Se permite utilizar pernos y hut bolts para unir los compartimientos?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Remitase a pregunta 52</b>
54	28-11-2012 14:56	P	¿Puede ofrecerse un sistema CAFS con una manguera de 1" de diametro y un rango de largo de entre los 15 y 30m?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Remitase a respuesta 30</b>
55	28-11-2012 14:58	P	¿Puede ofrecerse un parachoque de largo diferente al solicitado y que cumpla con el requisito en cuanto a contar con huinche fijo y los sistemas de alarmas siempre y cuando no se exceda el largo total permitido?
	29-11-2012 8:33	R	<b>Si</b>
56	28-11-2012 14:58	P	¿Se puede presentar un proyecto, con un parachoque de mayor longitud?